1 qua *Rhod.*: quā *L* quae *R*. 4 scientiae *Cornarius*.
5 vel *M*: et *R*. 6 recuperare *L*¹: recuperare *L*²*R*. valitudinem *L*² valet. *L*¹. 14 petisti *L*: petiisti *R*. 16 plenissime *M*. 20 benvolentiae *LR*. 21 istis pro his *M*.
25 post sentires add. de his *M*. 27 benvolentissimo *L*. diligentiam meam *om. M*. 29 tu *Buecheler*: tui *RM*.

quam rogareris consummasti amicissimo affectu vota mea
<et> quod contigit mihi favore plenissimo tuo maturiorem
percipere studii huius mei fructum ac voluptatem. Ignosces
autem, si paucae visae tibi fuerint compositiones et non
5 ad omnia vitia scriptae: sumus enim, ut scis, peregre nec
sequitur nos nisi necessarius admodum numerus libellorum.
Postea tamen, si et tibi videbitur, ad singula quaeque
vitia plures compositiones colligemus. Oportet enim copiam
quoque earum selectam habere, quoniam revera quaedam
10 quibusdam magis et non omnes omnibus convenient propter
differentiam scilicet corporum. Quarum initium a capite
faciemus, summum enim et primum locum hoc obtinet,
dantes operam, ut simplicia prima ponamus: interdum enim
haec efficaciora sunt quam ex pluribus composita medica-
15 menta. Erit autem nota denarii pro Graeca drachma: aequa
enim in libram X octoginta quattuor apud nos, quot
drachmae apud Graecos incurunt. Primum ergo ad quae
vitia compositiones exquisitae et aptae sint, subiecimus et
numeris notavimus, quo facilius quod quaeretur inveniatur;
20 deinde medicamentorum, quibus compositiones constant,
nomina et pondera vitiis subiunximus.

2 et quod *M*: quod *R* quo *Rhod.* 3 ignosce *littera s*
erasa L. 7 tamen] autem *Cornarius.* 8 *vitia om. M.* 11
post corporum *inseruit Cornarius* et affectionum. 12 quasi
add. M ante primum. 13 simplicia remedia *M.* prima
scripsi: primo *R* prima quaeque *M.* 15 denarii *M:* denarii
unius *R.* 16 libram *scripsi:* libra *R.* X *Hultsch:* X de-
narii *R.* 17 *verba* primum ergo *usque ad* subiunximus *om. M.*

Scribonii Largi conpositiones.

I. Ad capitis dolorem etiam in febre primis diebus bene facit serpulli pondo quadrans, rosae aridae pondo quadrans. Haec incoquuntur duobus sextariis aceti acer-
rimi, donec ad dimidias perducantur. Inde sumitur cya-
thus et duobus rosae commiscetur frequenterque ex eo 5 curatur caput: ubi enim concaluit quod infusum est, nisi aliud recens adiciatur, nocet.

II. Item prodest eodem modo ruta per se vel cum hederae bacis decocta. Polygonum quoque et menta multis profuit eadem ratione decocta et infusa capiti dolenti. 10 <Item levat capitis dolorem> sphondylion et agni semen et platani pilulae similiter aceto incoctae rosaeque folia residuo aceto commixta.

III. Cum autem pluribus diebus permanserit dolor, tum omnium supra dictorum oportet uncias singulas sumere 15 iisque admiscere lauri bacarum, castorei, nucum amara-
rum, pulei, sampsuci foliorum, singulorum unciam et in aceti sextariis tribus decoquere ad dimidias <et> eodem modo rosa admixta, non tamen frequenter, caput curare.

III. Ad omnem capitis dolorem efficaciter prodest 20 crocomagmatis pondo sextans, aluminis fissi vel gallae pondo uncia. Haec terere ex acetо et rosa vicibus adiecta oportet,

1 febri *M.* 2 serpulli *L*: serpylli *R.* 5 duobus *Rhod.*: in duobus *R* duobus rosae cyathis *Cornarius*. 6 incaluit *M.* 9 bacis *L semper*: baccis *R.* polygonos *M.* 10 eadem *M*: ea *R.* 11 Item levat capitis dolorem *addidi M secutus*, qui *praebet*: Dolorem capitis levat; cf. c. 53 item levat aequo do-
lorem dentium. sfondilion *L* spondylion *Cornarius*. hyagni *L.* 16 hisque *L.* 17 pulei *L*: pulegii *R.* sabuci *L.* unciam *scripsi*: uncias *R* uncias singulas *M.* in aceti sex-
tariis tribus *scripsi M secutus*: aceti sextarios tres *R.* 18 et *addidi e M.*

usque dum mellis habeant spissitudinem, inde frontem et utraque tempora oblinere.

V. Ad capitinis dolorem, cum inveteraverit, bene facit haec conpositio: Murrae p. X I, croci p. X II, amygdalorum amarorum p. X II, rutae viridis p. X III, sphondyliae p. X I, panacis p. X I, laurus bacarum p. X III, serpulli p. X II, castorei p. X I. Teruntur haec omnia aceto et fiunt pastilli; cum opus est, diluuntur aceto et rosa in mellis spissitudinem atque ita frons et tempora inlinuntur.

10 VI. Oportet vero permanente capitinis dolore materiam quoque detrahere ex eo per nares vel os. Quae res etiam auriculae vel dentibus dolentibus prodest nec minus quibus subitae vertigines obversantur, quos σποτωματικοὺς Graeci dicunt; item comitiali morbo correptos et caligine 15 impeditos ex magna parte levat. Debent autem ii omnes pridie abstinere et superioribus diebus aquam potare.

VII. Per nares ergo purgatur caput his rebus infusis per cornu, quod rhinenchytes vocatur: Hederae suco per se vel betae suco cum exiguo flore aeris vel cyclamini 20 suco mixto lacte aut aqua pari mensura.

VIII. Bene detrahit e naribus liquorem et haec conpositio: Salis, nitri, mellis, aceti, olei veteris, singulorum p. X binum, cyclamini suci, σταφίδος ἀγριας, quam herbam pediculariam, quod pediculos necat, quidam appellant, 25 singulorum p. X I. Haec in unum mixta naribus per cornu infunduntur vel pinna longiore nares interius perfricantur. Cum satis visum fuerit fluxisse, ut reprimatur, aqua frigida nares diutius ablucere pura oportet vel ea, in qua pridie crocum adiectum maceratum fuerit.

1 habeant *M*: habeat *R*. 4 Murrhae *R* hic, ceteris locis myrrha; ego ubique scripsi murra. amigdalarum *L* omisso amararum vocabulo. 5 sfondyliae *L*. 6 lauri *M*. serpulli *L*: serpylli *R*. 9 oblinuntur *M*. 11 vel per os *M*. 12 auriculam vel dentem dolentibus *M*, sed cf. Plin. de re medic. I, 2 ed. Rom. 13 scutomaticos *L*. 14 cumiciale *L*. 15 impeditos *L*: imp. *R*. 17 his *M*: iis *R*. 18 rhinocytes *L*. suco *L* semper: succo *R*. 23 staphidos agrias *L*. 24 pediculariam *L*. 26 cornu *M*: cornum *R*. 28 pura post fri-

VIII. Sed si per os magis detrahere materiam visum fuerit, quia non sine tormento per nares ea deduceretur, suadebimus pyrethri radiculam commanducare atque subinde hiantem pati fluere salivam, vel uvam passam cum piperis albi granis totidem dabimus commanducandam et 5 expuendam: aeque enim et haec deducunt pituitam. Bene facit et sinapi ex aceto tritum et non excastratum gargarizatum trium cyathorum mensura admixto mellis pondo quadrante: detrahit enim largiter pituitam.

X. Prodest, cum diu caput dolet, adtondere ad cutem 10 et radere et diutius siccum ad relaxationem cutis fricare et aqua calida fovere pura vel laurum incoctam habente. Quo tempore etiam sternutamentum concitare non alienum erit medicamento, quod ex his rebus conponitur: Veratri albi, castorei, struthii, quod est radix lanaria, piperis 15 albi, singulorum p. X I. Haec contusa tenuiter forato cribro transmittuntur; cum opus fuerit, per pinnam vel calamum scriptorium naribus insufflentur vel specillo tinteo in aqua et excusso tacta naribus iniciantur. Proritat sternutamentum etiam per se contusum et eadem ratione 20 iniectum veratrum album. Nigrum siccum et aridum sternutationem statim invitat.

XI. Capitis dolorem quamvis veterem et intolerabilem protinus tollit et in perpetuum remediatur torpedo nigra viva inposita eo loco, qui in dolore est, donec desinat 25 dolor et obstupescat ea pars. Quod cum primum senserit, removeatur remedium, ne sensus auferatur eius partis. Plures autem parandae sunt eius generis torpedines, quia nonnumquam vix ad duas tresve respondet curatio, id est torpor, quod signum est remediationis. 30

gida collocatum habet M. 3 pyretri L. commanducare L.
7 senapi L. gargarizare M. 15 castorei] cf. Gal. XII, 583.
17 transmittantur M. 18 insufflentur M: sufflentur R. 19
aqua M: aquam R. 23 quamvis M: quemvis R. 24 nigra viva
M: viva nigra R. 25 ei loco M. 26 obtrorpescat M, sed
cf. Plin. nat. hist. 36, 56: obstupescit ita corpus nec sentit
cruciatus. 28 turpedines L.

XII. Ad comitiale morbum, quem Graeci ἐπιληψίαν vocant, herbam, quam iidem πολύνευρον, nos nervalem appellamus, oportet ieiunum quam plurimam viridem comesse a prima luna ad tricesimam. Haec eadem herba 5 ebrio data copiosa in crapula vinum discutit mentemque restituit.

XIII. Item hinnulei cervi coagulum intra novem dies exceptum bene facit ad morbum comitiale. Intellegitur autem dierum numerus ex eo, quod iacent aures hinnuleorum primis temporibus: a nono enim die subriguntur. Oportet ergo sumere tunc coagulum et arefacere, quo neque sol neque luna accedit, atque inde dare pueris viae magnitudinis globulum ex aquae caldae cyathis duobus, maioribus vero natu fabae solidae magnitudine ex 15 aquae caldae cyathis tribus per dies triginta. Dentur autem aquae purae super medicamentum cyathi duo aut tres. Hoc remedium qui monstravit, dixit ad rem pertinere occidi hinnulum cultro, quo gladiator iugulatus sit.

XIV. Constat inter plures et crocodili testiculum 20 pondere X I aut victoriati per dies triginta ex aquae cyathis tribus sumptum multos remediasse.

XV. Ad recentem comitiale morbum cito proficit, ad veterem tardius: Thymi albi p. X III ex aceti cyathis tribus et mellis boni pondo uncia; ut dilutum ieiunus 25 bibat per dies quadraginta quinque. Sed cum biberit, citatus ambulet milia passuum minime duo.

XVI. Scio Romae quandam honestam matronam aliquot comitiali morbo liberasse hoc medicamento: Eboreae scobis hemina, mellis Attici pondo libra, haec in unum 30 miscentur; postea adicitur, si puer fuerit qui laborat, testudinis masculae, palumbi masculi, utrorumque ferorum, id est nuper captorum, sanguis, quantum fluxerit, dum viva utraque animalia dimittantur: sin autem puella fuerit,

3 plurimam *scripsi*: plurimum *R.* 7 hinulei *R.* 9 hinnuleorum *N. Heinsius*: simul eorum *R.* 15 Dentur] Donentur *Aldus errore typothetae*. 16 super *scripsi*: supra *R.* 20 pondere *scripsi*: p^o. *R.* 23 tymi *R.* 26 duo *Rhod.*: duum *R.*

feminei generis animalia sint et eodem modo capta sanguine effuso emittantur. Oportet autem clavum Cyprii aeris acutum demittere in iugulum testudinis et palumbi venas, quae sub alis sunt, aere acuto incidere. Hoc medicamentum ligneo vase servatum reponitur. Cum opus fuerit,⁵ dantur ex eo luna decrescente per continuos dies triginta primum coclearia tria, deinde quinque, deinde septem, deinde novem, summum undecim, et rursus novem, deinde septem, deinde quinque, postea tria et iterum augetur minuiturque numerus cocleariorum, donec dies triginta 10 ante dicti consumantur. Postea oportebit scobis eboreae heminam per duos menses consumere vitio correptum, accipientem ex ea terna coclearia in die ex aquae cyathis tribus. Hoc medicamento qui utitur, neque vinum neque suillam gustet; praeterea habeat in brachio verua eborea.¹⁵ Nam sunt et qui sanguinem ex vena sua missum bibant aut de calvaria defuncti terna coclearia sumant per dies triginta.

XVII. Item ex iecinore gladiatoris iugulati particulam aliquam novies datam consumant. *<Hoc>* quaeque eiusdem 20 generis sunt, extra medicinae professionem cadunt, quamvis profuisse quibusdam visa sint.

XVIII. Illud tamen non oportet ignorare sanari hoc vitium, cum cognitum est, aliquibus: viros facilius mulieribus remediari, pueros vel virgines liberari post complexum²⁵ et devirginationem.

XVIII. Ad conturbationes et epiphoras oculorum scio multa collyria, tametsi tarde, magnos tamen effectus habere; sed nulli collyriorum tantum tribuo, quantum lycio Indico vero per se. Hoc enim inter initia si quis ut collyrio 30 inunguatur, protinus, id est eodem die, et dolore praesenti et futuro tumore liberabitur. Supervacuum est autem

⁶ dantur *Rhod.*: datur *R.* ¹⁵ verua] virias *vel* viriolas
Rhod. ²⁰ Hoc *addidi*; cf. c. 104 haec enim et huiusmodi
quae sunt. ²² sint *scripti*: sunt *R.* ³⁰ vero] ue *L* vel
Cornarius. ut *M*: hoc *R.* ³¹ inungeatur *L*. id est
eodem die *om. M.*

nunc laudes eius referre: in aliis enim expertus intelleges
xx simplicis rei vix credendos effectus. Oportet vero minime
quater quinquesve ex intervallo inunguere, deinde cum
5 combiberint oculi ad singulas inunctiones, ex aqua quam
poterint sustinere calidissima spongeis expressis vaporare
eos diutius eodemque die in balineum ducere, ita ut cum
cetero corpore caput quoque et facies calida immergatur
et foveatur, vinoque uti, ut quisque adsuetus est; postero
die si qua vestigia epiphorae remanserint, inunguere col-
10 lyrio aliquo acriore aquato sub vespere et rursus in bal-
neum deducere et vinum dare eodem modo. Fere enim
uno die tollit epiphoram et praecipue incipientem neque
adhuc alio medicamento tactam. Sed si ea vis fuerit
epiphorae, ut non cedat uno die, expectare oportebit,
15 donec inpetus sedetur, et ita in balneum deducere cetera-
que facere, quae praeceperimus. Idem hoc medicamentum
etiam supra perunctum tardius quidem, sed eosdem effectus
praestat, maxime in teneris corporibus, ut mulierum et
puerorum, quorum oculi nullius medicamenti vim sus-
20 tinent. Triduo enim aut plerumque quadriduo tollit dolorem
adiutum ovi infusione et aquae calidæ vapore.

XXI. Item compositorum collyriorum hoc maxime
probo ad recentes epiphoras et conturbationes oculorum
tumoresque et dolores: Aloes Indicae p. X IIII, croci
25 p. X II, opii p. X I, commis p. X IIII, plantaginis suci
cyathos tres. Terere oportet per se crocum diligenter,
deinde cetera admiscere pridie macerata suci plantaginis
cyatho atque ita reliquis duobus cyathis admixtis, cum
spissata fuerint, fingere collyria. Utrumque autem genus
30 medicamenti eximie prodesse iudico proprietate quidem

1 intelleges *L*: intelliges *R*. 4 combiberint] coniverint
L. ex aqua *M*: eaque *R*. 5 sphongeis *L*: spongiis *R*.
6 balineum *L*: balnea *R*. 7 calide (= ae) *L*. inmergat *L*.
8 adsuetus *L*: ass. *R*. 9 inungueri *L*. 14 expectare *scripsi*:
expectari *L* spectare *R*. 15 inpetus *L*: imp. *R*. 17 supra
oculos inlิตum *M*. 20 quadriduo plerumque *L*. 25 commis
ego: gummis *R*. 30 quidem *om.* *M*.

quadam, sed praecipue quod nullam in se aspritudinem habet ut pleraque, quibus fere inunguntur homines. Nam quae ex cadmia aut aere usto eiusdemque generis pigmentis conponuntur, quamvis curiose terantur, naturam suam tamen amittere non possunt. Numquam enim ut 5 succus diluuntur, sed cum in summam subtilitatem deducta sint perseverantia terentium, tamen corpora quasi pulverulenta necesse est maneant, quae oculorum partes velut configunt, certe exterius pungunt foramina primae tuniculae oculi atque <ab> initii interdum non tam molestam 10 futuram concitant epiphoram.

XXII. Quo nomine etiam quod dia glauciu dicitur probo in initiis. Nam et hoc genere quodam ex eadem materia constat nec ullam aspritudinem habet, quando sic conponitur: Croci p. X V, sarcocollae p. X X, glaucei 15 suci p. X XX, tragacanthi p. X V, opi p. X V. Hoc enim ego adicio et ita melius respondet. Sed opium et in hoc et in omni collyrio medicamentoque verum adipere oportet, quod ex lacte ipso silvatici papaveris capitum fit, non ex suco foliorum eius, ut pigmentarii institores eius rei 20 conpendii causa faciunt. Illud enim cum magno labore exiguum conficitur, hoc sine molestia et abundanter. Teritur ante omnia crocum aqua pluviatili, deinde adicitur sarcocolla, glaucium, opium, tragacanthum, prius omnia seorsum macerata non multa eius generis aqua, ut quam 25 primum, id est, si potest fieri, eodem die singantur col-

5 numquam *L*: nunquam *R*. 6 suptilitatem *L*: deducta sint *scripti*: perdueta sunt *M* deduci non possint *R*. 7 tamen, quod ante terentium *collocatum* habet *R*, *transposui M secutus*. 8 quae oculorum *M*: quorum vero *R*. 9 primae tuniculae *Sperling*: prima et uniculae (*sic*) *L* prima et tuniculam *R*. 10 ab *e M addidi*. 12 Quo *M*: Quod *R*. quod *M*: quidem *R*. diaglauciu *L*: diaglaucium *R*. 14 aspretudinem *L*: quando quidem *M*. 15 glaucei *L*, ut *R*. 16 et opi *L*. Hoc *M*: Et hoc *R*. 17 Sed *M*: scilicet *R*. 18 post medicamentoque *male interpunxit R*. 20 pigmentarii *om. M*; *an vocabula* institores eius rei *delenda sunt?* eius rei] egregii *C. Barthius*. 21 conpendii *L*: comp. *R*. 22 post teritur *male interpunxit R*. 24 dragacanthum *L*. 26 eodem *M*: eadem *R*.

x lyria: solet enim diu neglectum mortario inarescere. His utor primis diebus collyriis non <sine> ceteris auxiliis, prout res postulat, abstinentio dico, sanguinis detractione, meliusque eam ceteris proficere adfirmo.

5 XXIII. Cum vero pluribus quis diebus vexatus fuerit epiphora cum perseverantia tumoris et pituita ipso calore oculorum glutinosior visa fuerit, quod fere sexto septimove die accidere solet, tum proderunt et ea, quorum genus superius improbabimus, composita ex rebus metallicis: facilius enim iam patiuntur oculi, si modo exulcerati non fuerint, iniuriam. Quorum praecipue hoc mihi placet, quod a colore φαιὸν dicitur; accipit autem haec: Aeris usti p. X XII, cadmiae ustae p. X XII, stibii cocti p. X XII, acaciae chylismatis p. X VI, aloes p. X III, opi p. X II, croci p. X III, castorei victoriati pondus, murrae, lycii idem [scilicet] ponderis, commis p. X XVIII. Aqua pluviali quae sunt dura tam diu teruntur, donec levissima fiant, postea cetera alio mortario singula trita admiscentur; cum tollendum est, commi adicitur. Hoc quidam etiam in 10 initis utuntur cum ovi aquato liquore per se vel cum collyrio, quod a cinereo colore σποδιακὸν appellatur, conponitur autem ex his:

XXIII. Cadmiae botrytidos ustae super testam, donec incandescat, et vino Falerno extinctae p. X XL, cretae 25 Samiae, quam vocant astera, p. X LXXX, stibii cocti p. X XX, opi p. X X, commis Alexandrini p. X XX. Teruntur

1 inacescere *M* nigrescere *Sperling*. 2 utor *M*: uti *R*.
sine *addidi e M*. 3 abstinentia *M*. 4 ea *M*. 6 umoris *L*.
7 septimove *M*: septimoque *R*. 9 improbabimus *L*: impr. *R*.
10 iam] tum *M*. patientur *M*. 12 phaeon *L*. 14 cylismatis *L*. opi *L*: opii *R*. 15 pondus *M*: pondo *R*. murrae *L*: myrrhae *R*. 16 vocabulum scilicet a *M* omissum uncis inclusi. XVIII *L*: decem et octo *R*. 17 dura tam diu scripsi: durata diu *R*. 18 cum *M*: dum *R*. 19 quidam *M*: quidem *R*. 21 spodiacon *L*. post appellatur quae verba interposita habet *R*: Collyrium spodiaceum a quibusdam cinereum dicitur, ea ex lemmate orta vidit *Rhod*. 23 botrytidos *L*. testa *L*. 24 candescat *M*. 25 stibiis *L*. 26 opi *L*: opii *R*.

haec omnia aqua pluvia tili, commi ultimum adicitur; ante hoc cum cetera levia sunt facta, opium miscetur maceratum pridie aqua. Facit hoc per se etiam initio, cum tenuis abundansque fluit lacrima et pustulae molestae sunt, aut cum prima tunica oculi exesa est aliave exulcerata. 5 Cum purum ulcus est, diluitur fere ovi albo, quod est tenuissimum.

XXV. Ad sordida ulcera oculorum crustasque habentia, quas ἐσχάρας vocant, item *ad* carbunculos, quos ἄνθρακας dicunt, facit bene et per se mel Atticum pyxide 10 Cypri aeris conditum et repositum mensibus duobus nec minus: quanto enim diutius remanet, efficacius fit.

XXVI. Sed praecipue hoc collyrium, quod quidam Athenippium, quidam dia smyrnes, quidam εὐῶδες vocant, quia boni odoris est. Quod etiam ad pustulas papulasque 15 et suppurationes oculorum facit et ad cicatrices non veteres et ad palpebrarum recentem aut in corporibus tenerioribus aspritudinem. Oportet autem eo ad sordida ulcera diluto cum ovi albo, id est aquatissimo uti, deinde cum lacrimae fluere desierint, cinereo superinunguere. Item ad pustulas 20 ex ovo tritum facit, ad papulas vero et ad dolores cum rubore et distentione oculi sicca cum lacte muliebri, ex aqua autem ad cicatrices recentes extenuandas et palpebrarum aspritudinem tollendam subiecto scilicet specillo aut inversa palpebra, si quis eo utatur. Conponitur autem 25 ex his: Pompholygis lotae p. X VIII, aeris usti p. X VIII, croci p. X IIII, murrae p. X III, nardi p. X VI et victoriati, lapidis haematitis p. X II et victoriati, piperis albi

5 aliasve *M.* 6 albo *M:* albore *R quo vocabulo Scribonius usus non est.* 9 ad addidi e *M.* 14 Athenippium scripsi: Athenippum *R;* cf. *Gal. XII,* 789 πάγχοηστον Ἀθηνίου. dia smyrnes] cf. *Orelli inscr.* II, p. 258. 15 post boni odoris est *R male repetit:* Sed praecipue hoc, *quae vocabula Marcelli auctoritatem secutus sustuli.* 17 tenerioribus *M:* tenuioribus *R.* 19 cum ante ovi *om. M.* 22 ex aqua autem *M:* et ex aqua aut *R.* 26 cf. *Gal. XII,* 774. 27 nardi X p^o. sex semis et victoriati *R.* 28 haematitiae *M.*

* ria: solet enim diu neglectum mortario inarescere. His
utor primis diebus collyriis non <sine> ceteris auxiliis,
prout res postulat, abstinendo dico, sanguinis detractione,
meliusque eam ceteris proficere adfirmo.

5 XXIII. Cum vero pluribus quis diebus vexatus fuerit
epiphora cum perseverantia tumoris et pituita ipso calore
oculorum glutinosior visa fuerit, quod fere sexto septi-
move die accidere solet, tum proderunt et ea, quorum
genus superius improbabimus, composita ex rebus metal-
10 licis: facilius enim iam patiuntur oculi, si modo exulcerati
non fuerint, iniuriam. Quorum praecipue hoc mihi placet,
quod a colore φαιὸν dicitur; accipit autem haec: Aeris
usti p. X XII, cadmiae ustae p. X XII, stibii cocti p. X
XII, acaciae chylismatis p. X VI, aloes p. X III, opi p. X
15 II, croci p. X III, castorei victoriati pondus, murrae, lycii
idem [scilicet] ponderis, commis p. X XVIII. Aqua pluvia-
tili quae sunt dura tam diu teruntur, donec levissima fiant,
postea cetera alio mortario singula trita admiscentur; cum
tollendum est, commi adicitur. Hoc quidam etiam in
20 initis utuntur cum ovi aquato liquore per se vel cum
collyrio, quod a cinereo colore σποδιακὸν appellatur, con-
ponitur autem ex his:

XXIII. Cadmiae botrytidos ustae super testam, donec
incandescat, et vino Falerno extinctae p. X XL, cretae
25 Samiae, quam vocant astera, p. X LXXX, stibii cocti p. X
XX, opi p. X X, commis Alexandrini p. X XX. Teruntur

1 inacescere *M* nigrescere *Sperling*. 2 utor *M*: uti *R*.
sine addidi e *M*. 3 abstinentia *M*. 4 ea *M*. 6 umoris *L*.
7 septimove *M*: septimoque *R*. 9 improbabimus *L*: impr. *R*.
10 iam] tum *M*. patientur *M*. 12 phaeon *L*. 14 cylis-
matis *L*: opii *L*: opii *R*. 15 pondus *M*: pondo *R*. murrae
L: myrrhae *R*. 16 vocabulum scilicet a *M* omissum uncis
inclusi. XVIII *L*: decem et octo *R*. 17 dura tam diu
scripsi: durata diu *R*. 18 cum *M*: dum *R*. 19 quidam
M: quidem *R*. 21 spodiacon *L*. post appellatur quae
verba interposita habet *R*: Collyrium spodiaccum a quibusdam
cinereum dicitur, ea ex lemmate orta vidit Rhod. 23 botryi-
dos *L*. testa *L*. 24 candescat *M*. 25 stibiis *L*. 26
opi *L*: opii *R*.

haec omnia aqua pluvia tili, commi ultimum adicitur; ante hoc cum cetera levia sunt facta, opium miscetur maceratum pridie aqua. Facit hoc per se etiam initio, cum tenuis abundansque fluit lacrima et pustulae molestae sunt, aut cum prima tunica oculi exesa est aliave exulcerata.⁵ Cum purum ulcus est, diluitur fere ovi albo, quod est tenuissimum.

XXV. Ad sordida ulcera oculorum crustasque habentia, quas ἐσχάρας vocant, item <ad> carbunculos, quos ἄνθρακας dicunt, facit bene et per se mel Atticum pyxide 10 Cypri aeris conditum et repositum mensibus duobus nec minus: quanto enim diutius remanet, efficacius fit.

XXVI. Sed praecipue hoc collyrium, quod quidam Athenippium, quidam dia smyrnes, quidam εὐῶδες vocant, quia boni odoris est. Quod etiam ad pustulas papulasque 15 et suppurationes oculorum facit et ad cicatrices non veteres et ad palpebrarum recentem aut in corporibus tenerioribus aspritudinem. Oportet autem eo ad sordida ulcera diluto cum ovi albo, id est aquatissimo uti, deinde cum lacrimae fluere desierint, cinereo superinunguere. Item ad pustulas 20 ex ovo tritum facit, ad papulas vero et ad dolores cum rubore et distentione oculi sicca cum lacte muliebri, ex aqua autem ad cicatrices recentes extenuandas et palpebrarum aspritudinem tollendam subiecto scilicet specillo aut inversa palpebra, si quis eo utatur. Conponitur autem 25 ex his: Pompholygis lotae p. X VIII, aeris usti p. X VIII, croci p. X III, murrae p. X III, nardi p. X VI et victoriati, lapidis haematitis p. X II et victoriati, piperis albi

5 aliasve *M.* 6 albo *R* quo vocabulo *Scribonius usus non est.* 9 ad addidi e *M.* 14 Athenippium scripsi: Athenippum *R*; cf. *Gal. XII*, 789 πάγκρηστον Ἀθηνί-
τουον. dia smyrnes] cf. *Orelli inscr.* II, p. 258. 15 post
oni odoris est *R* male repetit: Sed praecipue hoc, quae voca-
tula *Marcelli auctoritatem secutus sustuli.* 17 tenerioribus
autem *M:* tenuioribus *R.* 19 cum ante ovi om. *M.* 22 ex aqua
autem *M:* et ex aqua aut *R.* 26 cf. *Gal. XII*, 774. 27 nardi
X p^o. sex semis et victoriati *R.* 28 haematitiae *M.*

grana X, opii p. X I aut victoriati, commis p. X X.
Teritur vino Chio.

XXVII. Collyrium psittacinum a colore ita dictum
facit ad epiphoras, quae cum tenui et acri lacrima con-
sistunt, item ad ustiones et solutas cicatrices et vastum
tumorem, quem quia a loco interdum videtur propellere
oculum, *πρόπτωσιν* vocant, cum ovi albo, quod est tenue.
Sed praecipue facit, cum quasi sanguine suffusi sunt oculi
et ob id nullum nisi lenissimum collyrium patiuntur. Re-
cipit autem haec: Croci p. X IIII, cadmiae p. X IIII, stibis
p. X IIII, opii p. X II, commis p. X II, amuli et recentis
et dulcissimi p. X IIII. Eodem modo, quo scripta sunt,
in mortario debent teri ex aqua pluviali; amulum autem,
cum iam fingendum erit collyrium, adicietur. Interdum
et hoc superinunguantur, qui prius Athenippio curati sunt.
His fere collyriis lenibus omnia, quae circa oculos cum
tumore et dolore fiunt, remediamus, acrioribus autem his:

XXVIII. Ad cicatrices extenuandas et palpebras asper-
ras, quod quia ex quattuor rebus ut quadriga equis con-
stat et celeres effectus habet, *άρμα* dicitur; recipit autem
haec: Aeris usti p. X IIII, turis arboris corticis p. X IIII,
ammoniaci guttae p. X IIII, commis p. X IIII, teruntur ex
aqua pluviali.

XXVIII. Hoc etiam superunctum ad puerorum epi-
phoras et qui non sufferunt inunctionem facit, ut huius-
modi medicamenta, quae *περλχοιστα* vocant: Croci Siculi
pondio uncia, commis pondio uncia; haec aqua teruntur,
fiunt collyria.

XXX. Est et hoc medicamentum satis efficax, quo
ita oportet palpebras perunguere, ne quid intra oculum

1 X *prius M*: decem R. aut] et *M*. 3 cf. *Gal. XII*, 764.
4 epiforas *L*. 6 a om. *M* fort. recte. 9 lenissimum *M*:
levissimum *R*. 10 stipi *L*. 11 amuli *L*: amyli *R*. 12
quo, cuius loco *R* exhibet quae, ex *M* recepi, qui praestat:
eodem ordine quo. 15 Athenippio *R* henippio *L* Athenippio
Cornarius. 16 lenibus *M*: levibus *R*. 17 post autem fort.
addendum e *M* utimur. his ego: iis *R*. 18 et ad palpebras *M*.

fluat. Recipit autem haec: Croci Siculi p. X III, crocomagmatis p. X XII, turis p. X III, aluminis rotundi p. X VI, opii p. X I, murrae p. X II, commis p. X III. Vino Falerno teruntur; cum levia facta sunt et crassitudinem habent mellis spissi, adicitur passi Cretici pondo sextans; 5 reponitur pyxide stagnea; si passum adiectum fuerit, collyrium erit.

XXXI. Bene facit et hoc medicamentum, quo Augustus usus est, et recipit haec: Aluminis fissi p. X XL, turis candidi p. X X, aloes p. X XV, croci p. X XV, opii p. X 10 II, gallae p. X X, rosae foliorum aridorum p. X X, plantaginis suci vel seminis p. X X. Vino Falerno teruntur; cum levia facta sunt et spissitudinem mellis habent, adicitur passi sextarius aut hemina et rursus commiscetur. Reponitur vase stagneo vel argenteo. 15

XXXII. Ad caliginem et [ad] aspritudinem oculorum siccumque perturbationem sine tumore, quam $\xi\eta\sigma\sigma\varphi\theta\alpha\lambda-\mu\alpha\tau$ appellant, facit hoc collyrium bene, quod psoricon dicitur. Habet autem haec: Croci p. X XII, psorici p. X XXIII, psimithi p. X III, opii idem, piperis albi idem, 20 commis p. X VI; aqua pluviali commiscentur, teruntur.

XXXIII. Stratoticum collyrium ad caliginem et aspritudinem, recipit autem haec: Psimithi p. X VI, piperis albi p. X I, omphaci p. X II, cadmiae p. X III, opobalsami p. X II, opii p. X I, commis p. X II, teruntur aqua 25 pluviali. Collyrium hoc melius superiore ad caliginem facit.

XXXIII. Stacton quod vocant ad eadem, fere autem mulieribus prodest; habet haec: Cadmiae p. X XII, stibis p. X VI, piperis albi p. X II, misys usci, donec puniceum

6 fuerit *M*: non erit *R*. 14 et *Rhod.*: aut *R*. 16 Collyrium psoricum ad caliginem *R*, *ego priora duo vocabula e lemmate orta delevi*. ad ante aspritudinem *om. M et R in indice*. 17 xerophthalmiam *L*, cf. *Cass. Fel.* p. 56 *R*. 20 psimbthi *L* psimmitthii *R*. 22 ad caliginem et aspritudinem *M et R in indice*: ad aspr. et cal. *R*. 23 psimithi *L*: psimithii *R*. 24 omphaci *L*: omphacii *R*. 26 superiore *L*: superiori *R*. 28 stibii *M*. 29 misys *scripti*: misui *L* mysis *R*. pumiceum *L*.

fiat, p. X II, aerugininis rasae p. X I et victoriati, aeris floris idem, commis p. X V; aqua pluviali teritur.

XXXV. Collyrium acre ad extenuandas cicatrices quamvis veteres caliginemque et aspritudinem oculorum, 5 quod semel inunctum plurimum dierum effectum praestat. Oportet autem eo aquato uti, diu enim tenet: Ammoniaci guttae pondo libram, aerugininis pondo libram, commis pondo quadrantem, pluviali aqua teritur aerugo, postea cetera adiunguntur macerata aqua.

10 XXXVI. Collyrium quod proprie facit ad aspritudinem palpebrarum et callositatem; oportet subicere specillum aut invertere palpebram: Aeris usti p. X XXIII, aerugininis p. X VI, croci p. X X, murrae p. X I, nardi spicae p. X I, casiae rufae fistularum victoriati pondus, piperis 15 albi grana XLV, commis p. X VIII; vino Chio teruntur.

XXXVII. Medicamentum liquidum ad palpebrarum veterrimam aspritudinem et excrescentem carnem, σύκωσιν quam vocant, item <ad> callum durissimum; hygram appellant, quia est liquidum medicamentum; carnem ex pal- 20 pebris tollit sine magno dolore. Recipit haec: Murrae, turis, croci, singulorum p. X III, misyos p. X III, chal- citis p. X VI. Haec teruntur diligenter aceto acri; ubi levia facta sunt et habent spissitudinem passi, miscetur eis mellis Attici pondo libra. Deinde in patella aeris 25 Cypri super carbones posita infervescit, donec mellis habeat non nimium liquidi spissitudinem atque ita reponitur puxide aeris Cyprii. Cum opus fuerit, invertitur palpebra, deinde hoc medicamento suffricatur curiose ad delacrationem et ubi desierit mordere, rursus invertere oportet pal- 30 pebram atque ita pollice inpresso membranas innatantes

4 quamvis *M*: et quamvis *R.* oculorum] angulorum *M.*

11 oportet autem aut subicere *M.* 14 pondus *M*: p^o. *R.*

16 medicamentum liquidum *om. M.* 18 ad *addidi*. 21

misyos *R.* chalcitidis *M Stephanus.* 26 liquidi *M*: liqui-

dam *R.* pyxide *M.* 29 et *M*: id est *R.* post mordere

add. *R* medicamen, quod interpretis esse inde efficitur, quod

Scribonius eo vocabulo uititur nusquam. 30 innantes *M.*

abducere, quae facile subsequuntur. Post haec cinereo ex aqua inunguendi erunt crassiore. Hoc inunctum multorum annorum callos et aspritudines palpebrarum desperatas a quibusdam oculariorum paucis diebus tollit.

XXXVIII. Ad suffusiones oculorum, quas Graeci ὑπο-
χύματα dicunt, medicamentum liquidum: Feniculi suci p.
X III, opobalsami p. X III, mellis Attici p. X III, olei
veteris p. X III, hyaenae fellis p. X I, euphorbi p. X I.
Hoc oleo diluitur et ita commiscetur ceteris. Aquato uti
oportebit hoc medicamento: est enim acerrimum et undi- 10
que humores trahit. Quamobrem non sunt inunguendi,
qui capitis dolorem aut gravitatem habent; item ante bi-
duum aut triduum ut aquam bibant, quos destinaverimus
eo unguere. Quamquam melius facient etiam, si perseve-
ranter aquam potaverint: vitio enim molestissimo facilius 15
inter initia carebunt.

Non praeterit me habere te prudentes ocularios, qui
bus si nomina dixeris collyriorum in hoc libro scriptorum,
contendent forsan se quoque habere eadem composita; sed
si pondera aut effectus comparare voles, longe diversos 20
invenies. Ego enim ipse eodem nomine multa composita,
non isdem ponderibus et rebus, interdum habeo, sed his
maxime probatis utor. Nec utique adfirmo non posse et
alios eadem habere; nam et ipse ab aliis accepi, sed raro.
Scio quosdam ocularios simpliciter tradentes compositiones 25
meque multum elaborasse, ut veras et incorruptas acci-
perem, conscius sum mihi. Neque illud rursus dico, novas
⟨omnes⟩ et non aliquibus notas ⟨me⟩ in hoc libro con-
gesturum compositiones, verum etiam quasdam divulgatas
et, ut ita dicam, publicatas: eiusmodi enim, quia efficaces 30
sunt, etiam pluribus in notitiam veniunt.

1 adducere *M.* 2 crassius *M.* 5 Hygra ad suffusiones
R. hygra *om.* *M.* 8 viridis *pro* veteris *M.* euphorbi *L:*
euforpii *R.* 11 umores *L.* 12 gravidinem *L.* [item] et
M. 14 eo inunguere *L.* 19 contendent *M:* contendant *R.*
20 comparare *L:* comp. *R.* 22 isdem *L:* iisdem *R.* 25
tradere *M.* 28 omnes *ex M* recepi, *item* me. 30 puplicas *L.*

XXXVIII. Ad auriculae tumorem et dolorem sine
ulcere prodest herbae urceolaris aut cucurbitae ramento-
rum sucus tepens per strigilem in foramen auris dolentis
infusus. Item bestiolae multorum pedum, quae tactae
5 complicant se in orbem pilulae rotundissimae similem —
πετοικιδίους ὄνοντας aut *πολύποδας* Graeci hoc genus ani-
malium vocant — oleo domestico conplures infervefactae
vase ferreo bene faciunt. Prodest et gliris pingue et gal-
linae adeps et medulla bubula liquefacta tepensque infusa.
10 XL. Sed praeципue picis flos, quod *πισσέλαιόν* appellant,
cum oleo communi mixtus, ita ut tertia pars sit olei.
Nam et dolores sedat et fere non patitur suppurationem
fieri et si facta fuerit, eadem res persanat. Ad summam
ego ipse diu vexatus ab aure, cum multis frustra usus
15 essem medicamentis, ab hoc sum persanatus et alios con-
plures sanavi. Florem picis autem appello, quod excipitur,
dum ea coquitur, lana superposita eius vaporī; hoc etiam
gravitatem odoris protinus tollit.

XLI. Item bene facit hoc medicamentum ad tumo-
rem et exulcerationem aurium: Aceti acris sextariis duo-
bus incoquuntur mala granata, quibus coriarii utuntur,
(quae) quia semper acida sunt nec umquam maturescunt,
φοάς ὀξείας Graeci dicunt, donec madida fiant. Tunc haec
adiciuntur et admiscentur: Aluminis fissi uncia, acaciae
25 suci pondo quadrans. Reponitur medicamentum ampulla
vitrea. Cum opus est, ad tumorem quidem calidum per
strigilem infunditur, deinde foramen summum lana sucida
tegitur, ad ulcus autem frigidum per eiusdem generis
lanam et auriscalpium inicitur.

30 XLII. Si caro excreverit in foramine auris, con-

1 tumorem *M*: et tumorem *R* *ex dittographia*. 5 complicant *L*: conduplicant *R*. 6 *ὄνοντας* cf. *Gal.* XII, 634. 7 conplures *L*: compl. *R*. 8 in vaso *L*. pingue *M*: pinguis *R*. 10 quod] quem *M*. pisseleon *L*. 11 mixtus *M*: mixtum *R*. 12 dolorem *M*. 20 sextariis duobus *M*: sextarii duo *R*. 21 granata duo *M*. 22 quae quia *Boettiger*: quia *R* et quia *M*. valida *R*. 23 rhoas oxias *L*.

pescitur sine dolore aut ferro hoc pastillo: Aluminis fissi pondo triens, aeruginis pondo triens, misyos usti pondo triens, rubricae Sinopidis pondo triens, commis pondo sextans. Teruntur priora ex aceto acri, donec quasi cum collyrium conponitur levia fiant; ultimum commi adicitur 5 et fiunt pastilli, qui ad omnia ulcerata faciunt aqua diluti, cum aut compescenda sunt aut cicatricem debent ducere; sed aquationibus oportet uti, cum cicatrix est ducenda. Bene faciunt et ad exulceratas nares qualibet ex causa et 10 graviter olentes.

XLIII. Ad parotidas convenit noctuae cerebellum bu-tyro mixtum: discutit enim fere eas sine dolore et molestia. Oportet autem aqua marina ferventi novis spongeis demissis et per linteum intortum utrimque expressis vaporare paro-tidem atque ita oblinere hoc medicamento superque tegere 15 lana sulphurata totam maxillam.

XLIII. Item bene discutit parotidas iris Illyrica con-tusa cocta ex passo more farinae hordeaciae calda bis terve inposita.

XLV. Discutit et hoc medicamentum parotidas, ante- 20 quam suppurraverint: Spumae argenteae pondo dua, cerussae pondo libra, salis ammoniaci pondo libra, aeris floris pondo dodrans, aceti sextarius, olei veteris sextarii duo et dimidi- dius. Spumam, cerussam, salem per se et cum aceto terere oportet mortario, deinde oleo admixto traicere in 25 caccabum amplum, ne extra fundatur [et effervescat]: effervescit enim valde. Cum haec super ignem posita habuerint emplastri temperaturam mollis, deponere oportebit caccabum; cum fervere desierit, paulatim aspergere

2 misui *L.* 3 rubici senobidis *L.* 6 pastelli *L.* 7
sunt *M:* sint *R.* debent *scripti:* debeant *R.* 8 ducenda
M: cludenda *R.* 13 sfongeis *L* spongiis *R.* 14 utrimque
L: utrisque *R.* 16 sulphurata *L.* 18 hordiaciae *LR.* 19
terve in die *M.* 21 suppurraverint *R* in indice: suppurrave-runt *R* suppurent *M.* 23 dimidius *scripti:* dimidium *R.*
24 post spumam add. et *R*, om. *M.* 26 caccabum *L:* caca-bum *R* semper. et effervescat vocabula a *M* omissa inclusi;
cf. c. 207. 29 cum vero fervere *L.*

aeris florem et movere spatha medicamentum, ne extra fundatur, et rursus coquere, donec habeat emplastri spissitudinem stricti.

XLVI. Erumpit se e naribus sanguis, qui cum abundanter fluxit, nisi celerius supprimatur, periculum adfert. Proderit ergo aqua frigida vel posca subinde aspergere totam faciem vel spongea refrigerare, acetum acre infundere in aurem, cuius e regione sanguis fluit, aut in utramque, si ex utraque <nare> sanguis emanaverit. Gypso 10 totam faciem cum fronte et maxime nares craesse oblinere prodest et caput frigida aqua copiose superposito aliquo tegumento perfundere vel cucurbitam occipitio adfigere. Inicere autem intus <in> narem oportebit cocleae vivae carnem per se aut cum turris polline tritam vel herbam, 15 quae quia multa est et ubique nascitur, πολύγονον appellatur. Item trita facit et λυσιμάχιον herba eodem genere. Proderit et spongeae particulam praesectam apte forfice ad amplitudinem et patorem narium figuratam inicere paulo pressius ex aceto per se. Interdum aspergenda ei 20 galla erit vel chalcitis curiose trita vel utraque in unum aequis ponderibus mixta: melius enim facit.

XLVII. Item bene supprimit et hoc medicamentum: Mali corticis, quo coriarii utuntur, pondo quadrans, aluminis Aegyptii pondo sextans, chalcitis pondo uncia. Hoc 25 tritum per sucidam lanam [aspersum medicamentum] inicere oportebit. Facit autem etiam ad omnem ex qualibet corporis parte vel vulnere sanguinis eruptionem.

1 spatula L. 3 stricti om. M. 4 se om. Aldus,
Stephanus, Rhod. 7 sfongia L. 8 aurem] narem Rhod.
9 nare e M addidi. 13 in addidi e M. narem M: narem
aut nares R; glossema manifestum sustuli. 15 polygonos M.
16 Item scripsi: idem R. trita post herba collocat M haud
scio an recte. lysimachios M. 17 sfongiae L. forfice
M: forcipe R. 24 chalcitidis M. 25 sucidam L: succi-
dam R semper. aspersum medicamentum vocabula cum in
M desint, tamquam glossema inclusi. 27 vel vulnere sanguinis
eruptionem scripsi; seu vulneris sanguinis eruptionem R
vel ex qualibet vulnere sanguinis eruptionem M.

Quoniam interdum ita, ut diximus, minus curati praefocari videntur et maxime cum utraque obturata spisse necessario sunt foramina narium, quia spirandi facultas eripitur, non alienum est scire, qua ratione utrumque praestari possit, ut neque spiratio interpelletur neque medium efficacissimum, quod per oppilationem narium efficitur, excludatur. Oportet ergo sumere pinnam anseris quam maximam vel calami scriptorii fistulam modice plenam, deinde aptare ad longitudinem nasi atque ita praecidere, utraque parte ut perforata sit, involvereque eam fasciola tenui linnea quasi instita <et> explere circuitum eius, donicum videatur pator narium cuneatione quadam recipere posse fistulam atque ita ut est circumvoluta inmergere aceto acri et incire interdum per se vel asperso super acetum utro libuerit ante dictorum medicamentorum. Hoc autem remedio magis uti <oportebit>, cum per utrasque nares sanguis abundavit.

XLVIII. Ad ulcera in naribus: Plumbi stercus, quod σκωρίαν dicunt, ex vino et murteo oleo vicibus adiecto terere oportet, donec spissum fiat, et ita per pinnam nares obteguntur.

XLVIII. Facit et hoc medicamentum bene: Pompholygis p. X IIII, cerussae p. X XII, hysopi p. X III. Vino Falerno et rosa vicibus adiecta teritur, donec mellis habeat temperaturam.

L. Ad gravem odorem narium — ὄξαιναν Graeci hoc vitium vocant — aeruginis pondo quadrantem aut squamae aeris pondo quadrantem aut utramque rerum ponderis sescunciae in mellis despumati pondo libra decoquere oportebit et eo uti liquido per pinnam.

1 praefocari *M*: praefocati *R*. 6 quod per (= per quod) oppilatio narium efficitur *Georges*. 10 eam *M*: ex *R*. 11 instita *M*: insita *R*. et *M*: om. *R*. 12 donicum *Rhod.*: donec cum *R* donec *M*. 13 circumvoluta inmergere *L*: circumvolutam mergere *R*. 16 oportebit e *M addidi*. 19 scorian *L* scoriam *R*. 21 obteguntur] obrigantur *C. Barthius*, et ita naribus infundatur *M*. 26 ozenam *L*.

LI. Ad polypos misy ustum, chalcitis usta, aeris flos, ustum sori, aeris squama tusa cibrata. Si eo medicamento per pinnam saepius nares tactae *, eiusmodi vitia attenuata cotidie emendantur: cum sint a cerebro paribus 5 ponderibus secca bene faciunt.

LII. Sed quia plerumque vexantur nares gravedine, quae tumore earum efficitur, non alienum est eius quoque remedia scire. Prodest igitur quies unius diei et ab omni re abstinentia. Perunguendae nares erunt bitumine 10 liquido aut murra stacte vel pice liquida. Postero die pastillus iste nocte super cibum dandus est et si opus fuerit, per triduum continuum eodem tempore. Recipit autem haec: Apii seminis pondo trientem, anesi pondo quadrantem, alterci seminis, quod ὑοσκύαμος dicitur, pondo 15 trientem, opii pondo unciam. Fiunt pastilli ponderis victoriati, alii parte tertia detracta. Dantur cum aquae cyathis tribus. Faciunt autem et ad oculorum epiphoras et stomachi nauseam et deiectiunculas et ad omnem fluorem.

LIII. Ad dentium dolorem quamvis plurimi dicant 20 forcipes remedium esse, multa tamen citra hanc necessitatem scio profuisse. Itaque cum etiam exesu est aliqua ex parte, tum non suadeo protinus tollendum, sed excidendum scalpro medicinali, qua cavatus est, quod sine ullo fit dolore: reliqua enim solida pars eius et speciem et 25 usum dentis praestabit. Sed cum dolor urgebit, varie sedandus est, partim collutione quorundam, partim com-

1 misui L. 2 Si eo medicamento] *Corruptum esse hunc locum verbis et omissis et turbatis appetet. Cornarius vocabula Si eo — a cerebro a M omissa delevit. Ego temptavi: Ad polypos misy ustum, chalcitis usta, aeris flos, ustum sori, aeris squama tusa cibrata tenui cribro paribus ponderibus secca bene faciunt. Si eo medicamento per pinnam saepius nares tactae fuerint, eiusmodi vitia attenuata cotidie emendantur. Cf. Gal. XII, 683.* 6 gravidine L. 7 post est R habet te ex dittographia quam vocant natum, om. M. 10 murra stacta L. 14 hyoscyamos L: ὑοσκύαμος R. 16 alii M: aliis R. 20 forcipes Aldus: forfices R forficem M. 21 etiam om. M.

manducatione, nonnumquam suffitione aut inpositione aliquorum. Prodest colluere os frequenter radice herbae quinquefoliae incoctae in vino, item herba urceolari et cupressi bacis aqua incoctis; alterci quoque radix aut eiusdem semen linteolo spisso inligatum et aqua saepius 5 infervefactum denti subinde adpositum.

Item levat aequa dolorem dentium portulaca commanducata ab ea parte, qua non dolebunt, ut sucus traiectus contineatur pusillo diutius, et solani sucus tepens bene facit gargarizatus. 10

LIII. Suffire autem oportet ore aperto alterci semine carbonibus asperso, subinde os colluere aqua calida: interdum enim quasi vermiculi quidam eiciuntur. Levat dolorem et bitumen suffitum.

LV. Item commanducare proderit herbam rhododaphnen et salivam dolentibus traicere ac pusillo diutius continere et ita hiantem pati salivam decurrere; item mentastrum vel radicem cotyledonis, quae herba similia folia cymbalis habet nasciturque fere in parietibus humidis. Pyrethri quoque radix commanducata multorum levavit 20 dolorem nec minus alumen fissum linteolo spisso circumdatum et ita dolenti impressum diutius continere prodest.

LVI. Inponere ipsi vero denti toti oportet hoc medicamentum quasi emplastrum: Peucedani suci p. X III, opopanacis p. X I, turis p. X II, uvae passae sine granis 25 p. X I. Haec per se contundi iubebis, deinde cetera seorsum trita commisceri in unum. Ubi fuerit dolor, auriscalpium lana molli involvitur, deinde tinguitur ferventissimo oleo atque ita denti primum, deinde proximis gingivis superponitur bis terve, donec hebetescat ex ali- 30 qua parte dolor; post hoc medicamento dens cooperitur.

1 nonnumquam *L*: nonnunquam *R*. suffusione *L*. in-positione *L*: imp. *R*. 3 in om. *M*. 12 atque subinde *M*.
18 οὐτιληδόνος *R* cotyledonis *M*. 22 impressum *L*: pressum
R. haud scio an ante diutius inserendum sit denti. 26 ce-
tera *L*, ut *R*, non ceram ut *Cornarius edidit*. 28 tinguitur
L: tingitur *R*. 31 cooperitur *Aldus*: coperitur *R* operitur *M*.

Si repetierit aut permanserit nihilo minus aliquis dolor, super medicamentum auriscalpium cum lana ex oleo candenti eodem modo inponere saepius oportebit, id est donec dolor tollatur.

5 LVII. Sed si quando moventur dentes ex perfrictione, confirmandi erunt plurima gargarizatione lactis asinini aut vini Marsici ad tertias decocti, in quo lapathi radices conici debebunt, ut una decoquantur. Stringit etiam dentes alumen, quo infectores utuntur, ex melle Attico, ita ut 10 duae partes sint mellis, tertia aluminis. Haec misceri oportet mortario, deinde patella fictili servefacere, ut spissentur, atque ita recondere quolibet vase dum ne aereo. Hoc medicamentum primo austere <est> et nimis perstringit dentes, postea remissius videbitur.

15 LVIII. Item proderit motis dentibus hoc medicamentum: Aceti acerrimi sextarius unus semis, cedriae verae, ne habeat picis aliquam mixturam, hemina, aluminis fissi pondo triens. Teritur alumen cum aceto, miscetur deinde cedriae et una omnia vase aereo coquuntur taeda pingui 20 mota, donec in mellis spissitudinem temperati redigantur. Hoc medicamento si quis ter in mense dentes fricuerit, dolorem eorum non experietur.

LVIII. Dentifricium, quod splendidos facit dentes et confirmat: Farinae hordeaciae sextarium conspergere oportet 25 aceto cum melle mixto et subigere diutius atque ita in globulos dividere sex; quibus dilatatis admiscere salis fosficii semunciam, deinde furno coquere, donec in carbonem redigantur. Tunc terere oportebit eos globulos et admiscere spicae nardi quod satis videbitur ad odorem faciendum; 30 hoc Octavia Augusti soror usa est.

5 movebuntur *M.* 7 fortasse legend. quod. 12 vaso *L.* dum ne aeneo *M:* aereo donec *R.* 13 austere est *L* austere *R* omisso est *vocabulo.* perstringit *scripti:* perstringere *R* constringit *M.* 14 videtur *M.* 19 vaso *L.* taeda *L:* teda *R.* 20 medicamentum redigatur *R;* ego *M* securus deleto medicamentum *vocabulo scripti* redigantur. 24 ordiaciae *L.* 26 admiscere *scripti:* admisci *R.* 29 odorem *M:* dolorem *R.*

LX. Ad dentium dolorem et confirmationem bene facit radicis edulis cortex sole arefacta et contusa, cibrata; item vitrum candidum, quod simile crystallo est, diligenter tritum admixta spica. Utuntur plerique etiam huiusmodi dentifricio: Herbam urceolarem legunt, cum iam 5 in semine est, quam plurimam cum radice, deinde lotam uno die siccant, postridie recenti muria dura macerant, tertio die expressam olla nova conponunt, subinde salis fossicii quasi tabulata interponunt atque ita percoquunt fornace balneariorum, donec in carbonem redigantur. 10 Postea tritae ad tertias admiscent spicae nardi quod satis est. Hoc cum eo quod candidos facit dentes, tum etiam confirmat. Augustam constat usam. Nam Messalina dei nostri Caesaris hoc utitur: Cornorum cervi ustorum in olla nova ad cinerem redactorum sextario uno, mastiches 15 Chiae pondo uncia, salis ammoniaci pondo sescuncia.

LXI. Solent gingivae quorundam fluore infestari, quas praegnates vocant. Prosunt eis lentisci folia arida contusa et cibrata <tenuiter> perforato cribro; facit et cinis eiusdem lentisci foliorum ex aqua eiusdem decocti. 20

Compositum autem hoc medicamentum prodest, quod et ad omnia ulceræ, quæ in ore fiunt, utile est; ἀνθηρὰ a Graecis appellatur. Recipit haec: Aluminis fissi p. X IIII, murrae p. X I, croci p. X II, cyperi, id est iunci, radicis p. X II, gallae p. X I, rosæ lutei floris p. X I, sandaracæ p. X III. His omnibus rebus tunsis cretis arido medicamento uti oportet per pinnam etiam ad παρουλίδας et ἐπονιλίδας, id est ubi ex transverso gingiva suppurravit vel ubi super extremum molarem increvit [gingiva] aut

2 cortix L. 4 spica nardi M. 7 dura om. M. 10
balneari M. redigatur M. 11 tritae M: trita R. ad tertias
om. M. 12 est] sit M. 15 olla nova Rhod.: ollam novam
R olla omisso nova vocabulo M. masticis L. 16 semuncia
M. 18 prenates L praegnantes R. his pro eis L. 19
tenuiter e M addidi. 22 anthera L; cf. Cass. Fel. p. 78 R,
ubi fere eadem compositio extat. 24 mirrae L. cyperi M:
cypiri R. 29 aut tonsillarum tumorem magnum ut digito
pressius fricentur vel ubi super extremum molarem increverit

⟨ad⟩ tonsillarum tumorem magnum, ut dígito pressius fricentur.

LXII. Est et molestum interdum, cum cancer os corripit, quod initis neglectum brevi spatio temporis 5 mortis causa est. Oportet ergo cum primum visum fuerit, antequam latius serpat faucesque occupet, misy usto quam plurimo cum melle uti saepius, deinde colluere aqua oleastri decocti subinde aut corticis mali granati.

LXIII. Medicamentum Andronis prodest in omni parte 10 corporis facto cancro, recipit autem haec: Mali granati corticis p. X X, terrae mali p. X VIII, aloes p. X III, murrae p. X II, gallae p. X VIII, aluminis fissi p. X III, aeris floris p. X duum. Teruntur et cibrantur sicca curiose, deinde admiscetur passum Creticum, dum habeat 15 spissitudinem mellis; vitro reponitur. Cum opus est, vino austero [sumendum medicamentum est] diluitur. Facit hoc medicamentum ⟨et⟩ ad carbunculos et ad ignem sacrum et ad zonam, quam Graeci ἔρπητα dicunt.

LXIII. Ad faucium uvaeque tumorem stomatice hac 20 fere utuntur, quia nullam aspritudinem habet et satis efficax est: Uvae Amineae acerbae, cum primum granum incipiet perlucere, suci sextarios quattuor, mellis Attici sextarium commisceto in unum atque in aereo vaso coquito subinde movens, donec mellis spissitudinem habeat.

LXV. Altera ad eadem utor stomatice, cum diutius vexatae partes ante dictae sunt: Aluminis fissi p. X II, gallae contusae p. X II, omphaci aridi p. X I, croci p. X I, passi Cretici sextarius unus. Hoc decoquitur vaso fictili ad

gingiva R; verborum ordinem restituit Rhod., ego increvit scripsi et gingiva uncinis circumscripti. 1 ad inseruit Rhod. 6 misui L. 15 cum opus est, vino austero sumendum medicamentum est, vitro reponitur, diluitur R, ego vocabula vitro reponitur post mellis transposui et vocabula sumendum medicamentum est a M omissa tamquam glossema uncis inclusi. 17 et addidi e M. 18 herpetam L. 21 incipit M. 25 ad eadem scripsi: eiusdem R altera ad eiusmodi molestias compo- sitio M. 27 omphaci L: omphacii R.

dimidias et ita cetera diligenter trita admiscentur. Utrumque autem medicamentum stagneo reponendum est vaso.

LXVI. Ubi vero suppuratio faucium suspecta est diutius permanente earum tumore et interdum febriculis non sine horrore intercurrentibus oportebit gargarizare 5 quidem aqua mulsa crebrius furfuribus silagineis decocta vel passo ad dimidias decocto bene caldo, uti ore et faucibus diutius contineatur, vel ea aqua, in qua ficus arida pinguis erit decocta, perunguere autem fauces hoc medicamento, qua tactus sustinere poterit, pusillo pressius: 10 Mellis optimi heminam, resinae terebinthinae p. X II, rosae cyathos II. Resinam cum rosa in dupli vaso, uti solent unguentarii, liquefacere oportet, deinde admiscere ei mel et coquere, donec spissum fiat medicamentum. Hoc etiam cum eruperit suppuratio, uti oportet: expurgat enim et 15 explet idem.

LXVII. Ad anginam prodest sanguinis detractio, curbitarum admissio ceteraque auxilia, quibus medici efficacius utuntur. Medicamenta autem simplicia quidem haec faciunt: Laser Cyrenaicum, si poterit inveniri: sin minus, 20 Syriacum aqua dilutum, crassius per pinnam faucibus adhibitum; item euphorbium aqua dilutum.

LXVIII. Compositorum autem medicamentorum haec sunt apta: Fellis taurini, salis, aceti, mellis, olei veteris aequas partes in unum miscere oportet et cum opus fuerit, 25 pinna perfricare fauces diutius.

LXVIII. Item bene facit: Git fricti p. X II, pyrethri p. X I, sagapeni victoriati pondus; melle miscentur haec in unum trita.

LXX. Facit bene et hoc medicamentum: Fellis tau- 30 rini p. X II, elaterii, qui est sucus cucumeris silvatici, p. X I, cachryos animati p. X I; tritum melle admixto reponitur. Cum opus est, dilutum aqua tepida sumitur et

5 incurrentibus *M.* 10 qua *L:* quam *R* quantum *Cor-*
narius. 12 fortasse quo uti. 15 oportebit *M.* 17 et ante
sanguinis add. *R, om. M.* 18 admissio] admotio *Rhod.* 22
euforbiu*m R.* 27 fricti *M:* frictum *R.* 33 sumitur *M:*

fauces perunguntur cogunturque inde quam plurimum devorare: solvit enim ventrem et ita vehementissime prodest. Item hoc medicamentum bene facit: multos enim a summo discrimine mortis liberavit: Hirundinum pullorum 5 cineris pondo quadrans, hysopi pondo sextans, nitri pondo uncia, piperis pondo semuncia, laseris pondo semuncia; his tritis cretis mellis Attici quod satis erit admiscetur. Et hoc autem ut ceteris medicamentis saepius fauces et pressius fricare oportet.

10 Multis et hoc profuit medicamentum, quod est sine dubio efficacius et vehementius: Costi, apii, anesi, schoeni, casiae rufae, singulorum p. $\frac{X}{2}$ binum, git p. $\frac{X}{2}$ I, amomi victoriati pondus, zae, quod est semen, p. $\frac{X}{2}$ II, aluminis fissi semuncia, gallae mediae magnitudinis numero V, croci 15 p. $\frac{X}{2}$ II, crocomagmatis victoriati pondus, murrae victoriati pondus, aristolochiae Creticae p. $\frac{X}{2}$ III, cinnami p. $\frac{X}{2}$ III, hirundinum silvestrium pullorum cineris pondo uncia, nardi spicae victoriati pondus. Haec omnia sive contusa sive creta diligenter melle Attico despumato comprehenduntur. 20 Cum autem opus fuerit, adicetur quod satis erit eiusdem mellis. Hoc Augusta semper conpositum habuit.

LXXI. Uvam supprimit diu iacentem sal ammoniacum, galla contusa aequis ponderibus. Eadem ratione aluminis fissi p. $\frac{X}{2}$ III, piperis albi p. $\frac{X}{2}$ I; quibus in unum 25 mixtis cocleario ter tacta resilit. Item herbae cyclamini suco per coclearium ter die tacta ac per triduum non solum resilit ac fit minima, sed etiam raro valde molestat.

Item ad uvae tumorem et tonsillarum siccum et efficax medicamentum: Gallae tusae pondo uncia, aeris floris pondo 30 semuncia, menarum sine ovis quae sunt salsarum capita

sumetur R. 1 perunguntur M: perungentur R. 3 bene facit *huc transposui vocabulis* vehementissime prodest, *quae R post medicamentum repetit, deletis, post liberavit colloc. R.* 8 Et hoc autem caeteris R, Et hoc ut ceteris Rhod. Et hoc autem ut c. *scripti.* 13 pondus L: p^o. unius R, item *infra.* 16 aristolociae L. 18 pondus M: pondo R. 19 comprehenduntur L: comprehendantur R. 29 floris *ego:* flos R.

decem. Haec comburuntur et ita ceteris admiscentur cineribus et postea nihilo minus in unum diutius teruntur. Oportet autem digito humido tangere medicamentum et sic uvam ab imo rectam diutius surprimere sursum versus.

LXXII. Item aliud efficacius ad uvam diu iacentem: 5 Cyperi siccatae bene pondo quadrans, murrae 3S, croci siccatae ante 3I, sandaracae p. X I, aluminis fissi 3S, aeris usti 3S. Haec omnia in unum tunduntur, cribrantur ac digito melle mixto medicamentum sumitur et ita uva levatur ac tonsillae pressius fricantur per triduum aut si voles, 10 digito mundo sine melle curabis.

LXXIII. Ad arteriam exasperatam simplicia quidem haec faciunt: Commis Alexandrina vel tragacanthum per se sub lingua retentum. Compositio autem haec est: Papaveris silvatici iam maturi, viridis tamen adhuc capita quam 15 plurima vase fictili coniciuntur aquaque superfunduntur, ut supernatet duobus tribusve digitis. Haec ubi triduo macerata fuerint, eodem vase coquuntur, donec demadescant; postea exprimuntur capita omnisque aquae percolatae prius diligenter mensura capitur, ad cuius modum mellis 20 Attici quarta pars miscetur; deinde per duplex vas coquitur, donec mellis habeat spissitudinem. Hoc medicamentum et ad arteriae tumorem et ad tussim facit.

LXXIII. Altera arteriace ad fluorem et raucitatem arteriae, item [ex ea] ad tussim et abscisum sonum vocis: 25 Tragacanthe p. X VI, commis Alexandrinae p. X VI, murrae p. X I, turis p. X II, croci p. X I, piperis albi grana XX,

2 cineribus *quod non est in M suspectum.* 3 umidum L.
4 sursum versus *Rhod.*: sussum versos L sursum versum R.
6 3 Aldus hic et infra: 9 R; *qua nota scripulum an sicilicum significare voluerit non constat.* 7 3I scripsi: 9Γ R. 8 in unum tunduntur] intunduntur Aldus. 14 *Quod Ruellius existimat post haec est compositionem intercidisse, erravit.* ante papaveris exhibit R ad tumorem arteriae, *quae verba ut e lem-mate orta expunxi.* 16 vaso L. coiciuntur L. 18 vaso L.
19 capita om. M nescio an recte. 25 ex ea inclusi, et coniec. Rhod. abscissum R. 26 gummis acanthini M. murrae (sic) L.

cariotarum recentium trium pulpas medias detracta exteriore cute interioribusque venis vel uvae passae novae et incorruptae purgatis interioribus granis p. X VIII. Commis et tragacanthum passo Cretico uno die et una
5 nocte macerari oportet et postero die pila et pilo mundo contundere et cetera trita mortario curiose admiscere, inde dare fabae magnitudine globulum sub lingua tenere devorantem quod liquefactum fuerit. Hoc medicamentum pipere detracto et ad tumorem arteriae facit, servandum autem
10 puxide buxea.

LXXV. Arteriace, qua melior non est, refertur autem ad Asclepiaden nostrum, facit ad omnia superius dicta efficacius et quidquid in arteria vitii est. Constat ex his: Murrae optimae pinguis p. X XXIII, tragacanthi candidi
15 p. X XXVIII, glycyrrhizae radicis p. X XVIII, resinae terebinthinae verae p. X XVIII. Tragacanthum sicut est contundere et per cibrum tenuibus foraminibus eicere oportet; deinde murram tritam seorsum admiscere et rursus utraque in unum diu terere atque ita in pilam
20 conicere et ibi cum concaluerint ictu pili, terebinthinam paulatim miscere, donec omnium unitas fiat. Postea glycyrrhizam contusam et cibratam mortarioque nihilo minus tritam sensim aspergere oportet. Ubi haec bene mixta fuerint, dum calet medicamentum, plures accedant et pi-
25 lulas faciant magnitudinis fabae. Fit enim durissima haec arteriace et hoc ipso praecedit ceteras, quia linguae subiecta non facile solvitur et ita diutius exhibet suum effectum.

LXXVI. Ad suspirium facit bene inter simplicia quidem acetum scillites quod vocant cocleario ter quaterve
30 sumptum in die. Prodest et ipsa scilla, argilla circumdata et furno cocta purgatis exterioribus putaminibus, et